Ludouici do-  
natio.

Othonis con-  
cessio.  
Henrici con-  
cessio.

Lotharius

- cificatoris concordiam uenit, ut Carolus Galliam, Ludouicus Germaniam teneret, reliqua sibi imperiali nomine atque autoritate cederent. Tres suscepit liberos: Ludouicum, Carolum, & Lotarium. Huic ultimo ea pars obtigit quae inter Austrasiam & Prouinciam sita de suo postea nomine Lotaringia dicta est. Post haec cum orbi annos. x v. praefuisset relicta Ludouico rerum cura, quem quinquennio antea Imperij consortem elegerat: sese imperio
- Ludouicus II** abdicauit, & in cenobio monachum egit. **LUDOVICVS II.** uiuente patre anno **DCCCLVI.** Romam profectus a Sergio Pont. diadema sumpsit: filios habuit Carolum & Ludouicum, qui Francis Germanisque praefuerunt. Amantissimus ante alios Nicolai primi: cuius creationi Romae interfuit: de quo communi consilio ambo cuncta gerebant. Imperauit annis **XXI.** Decessit Mediolani: ubi etiam tumulatus. **CAROLVS II.** cognomento
- Caluus** Caluus Ludouici Pij filius. Huic ab initio Gallia in portionem cessit: in qua regnauit annos **XXIIII.** Filios Pipini fratris in Aquitania regnantis duos Carolos res nouas quaerentes relegauit, monachosque coegit esse. Sed & ex totidem proprijs filijs eiusdem nominis alterum regnum perturbantem eodem modo tractauit: alterum in singulari certamine, cum quodam milite exercitationis gratia pereuntem amisit. Vocatus Romam a Leone **IIII.**
- Contra Saracenos** in auxilium contra Saracenos, qui iam moenia tenebant urbis, praesto adfuit. Consecuta deinde uictoria in Galliam reuersus, post aliquot annos audita Ludouici Imperatoris morte Romam statim repetijt: & a Ioanne **VIII.** Pont. successor imperij factus diadema suscepit anno. **DCCCLXXX.** uixitque annis postea tantum **VI.** Nam Ludouicus frater qui in Germania regnabat, aegre ferens se in imperio posthabitu, bellum ab initio parabat: Sed statim extinctus liberis superstitibus Carolo Crasso & Ludouico Balbo natu maiore, qui postea imperarunt. Hi aduersus patrum ingenti exercitu uenientes obuium eum apud Veronam armatum habuerunt: qui profligatus Mantuam se recepit, ubi in ualentinem incidens, ueneno a quodam Sedechia medico Hebraeo dato dicitur absumptus, cuius adhuc ibidem sepulchrum extat. Vir fuit inani iactantia ambitioneque infinita, plura sibi quam fas est adscribendo, ut ait Sigisbertus. Nam oppidum in Gallia Carolopolim appellauit. Eius aduentus in Italiam testem habeo Marmoris inscriptionem, quae adhuc legitur in templo sancti Michaelis Romae apud Vaticanum, & huiuscemodi uictoriam indicans, quam ponere mihi uisum est. Tempore Leonis **IIII.** imperante Carolo Magno eo tempore, quo beata Basilica a Saracenis capta fuerat: tunc denique pro totius mundi capite turbato, Gallia omnis cum rege Carolo ad tuendam Italiam uenerat, ubi contra inimicos domini certando quidam mortui sunt: & in crypta iuxta Neronis palatium sepulti: eodemque tempore a Leone Papa & rege Carolo ad honorem Michaelis archangeli supra illos facta ecclesia. His itaque peractis rex in Apuliam abiit, eamque beato Petro & Romae subiugauit. In quo in primis notari licet, cur Imperatore Carolo Magno dicat, cum multis ante annis eum decessisse constet: putandum igitur ex auspicijs primi conditoris omnes ex ea familia Carolos appellare uoluisse. Prosequitur deinde inscriptio monstrans, quemadmodum in reditu Caroli in Galliam ex Apulia nobiles quidam a Phrisia Germani corpus S. Magni Fundis repertum, secum ferentes apud Sutrium admoniti sunt in somnis ut in Urbem Romanam id referrent. Itaque iuxta idem Michaelis templum id collocauerunt constructio in eodem loco Xenodocheo annuoque uectigali adsignato quo eius nationis pauperes refugium haberent. Omnia nunc auaritia nostrorum pessum iere. Verum deinde aedificatum S. Spiritus alterum in Saxia ea de causa dictum, quod Phrisij Saxones ut supradixi in eam se partem reciperent. Sed ad reliquos reges reuertar. Ludouicum igitur Balbum cognomento
- Ludo. III** qui Galliam regebat, patruo successorem Ioannes **XIII.** Pont. elegerat, nisi multa uia
- Balbus** Romanis Carolum Crassum fratrem, qui tunc Germaniae praerat ei praepone coactus fuisset. Biennio tamen una cum Carolo imperauit, mox ueneno sublatus Carolum cognomento Simplicem Franciae regem & Carolomanum patrem Arnulphi qui postea Caesar fuit liberos reliquit. Carolus Crassus interim imperium continuauit annos **X.** Hoc tempore Normandi qui annos **XL.** bellis assiduis Francos uexauerant, apud Carnutes praelio memorabili uicti sunt a Ricardo Burgundiae duce & Roberto comite Parisiensi patre
- Normandorum bellu.** Odonis eius, qui postea regnum Francorum administrauit. Normandorum enim eo tempore duo fuerant duces, Rollo & Gello: quorum Rollo idem & Gottifredus appellatus, inita cum Francis concordia Caroli huius filiam in matrimonium duxit, & per Robertum
- Rollo Gottifredus Gello** comitem

Inscriptio

Corpus S. Magni.

comitem sacro fonte ablutus Roberti nomen accepit. Is igitur primus dux Normādorū Christianus genuit Guilielmum patrem Ricardi 1111. & Roberti Guiscardi, qui Robertus Apuliam & Siciliam in Italia acquisiuit, ac Alexium imperatorem bello uicit. Hic deinde Guilielmum ex concubina genuit, qui Aroldum Anglorum regem interfecit. Geloni autem alteri Normādorū duci tradidit Carolus rex montem Blesensem in quo ille castrum munitissimum ædificauit, genuitq; Theobaldum patrem Odonis Campaniensis, ex filia Conradi imperatoris. Odo uero alterum genuit Odonem patrem Theobaldi iunioris. Hæc igitur genealogia comitum Blesensium. Carolus autem Imperator post hæc gesta cum paulatim mente laberetur, ei uiuo surrogatur Arnulphus Carolomani filius Ludouici Balbi nepos, qui annos x 11 imperauit: Normādos iterum tumultuantes in genti prælio pacatos reddidit, ultimumq; è Gallis Cæsar fuit cum annos propè centum imperassent: translatum deinceps ad Germanos imperium, ut in alia imperatorum narraui-  
 mus historia. Quanquam Ludouicus filius à Gallis patri surrogatus nec à Pontifice probatus v 1. annos imperauit, à Berengario deinde imperatore superatus atque interfectus. Regno deinde Francorum Carolus Simplex Ludouici Balbi filius puer post patris obitum natus successit: cui tutorem adhibuerunt Odonem filium Roberti Parisiensis illius qui contra Normādos strenue pugnauerat, de genere Saxonum. Hic postquam annos 1 x. regis nomine summa fidelitate administrasset regnum pupillo restituit, pro quibus meritis ab eo parte imperij donatus est. Carolus igitur sumpta regni cura Edinam Eduardi regis Angliæ filiam in matrimonium duxit: cumq; annos x x v 11. regnasset à Roberto Odonis tutoris iam defuncti fratre bello petitur, eo quod fratris ei ditionem abstulisset: hoste tandem in prælio interfecto apud urbem Sueffionem ea potitur. Verum paulo post ab Eriberto sororio amice exceptus apud castrum Petreoriam dolo captus est, ac in custodia demum extinctus. Edina uero uxor cum paruo filio Ludouico ad patrem Eduardum in Angliam confugit. Rodolphum post hæc Ricardi ducis Burgundiæ filium regem delegerunt, quem olim Carolus Simplex sacro fonte abluerat. Hic, ut ait Sigisbertus, ab Italis contra Berengarium uocatus uictoriam adeptus est, regnauitq; annos 111. Ludouicus puer interim ex Anglia cum matre reuocatus regnauit annos 1 x. E Gisberta primi Othonis sorore Carolomanum, Lotarium, & Carolum genuit: Insenos ac rebelles habuit regni proceres. Post quem Lotarius eius filius annos x x x 1. qui in ordine regum trigelimus fuit: sub quo Vgo Magnus comes Parisiensis factus est dux Francorum. Hic enim fortiter aduersus Normādos dimicauit, à quibus captus demum fuit, & Rotomagi in custodiam traditus: deinde auxilijs Othonis Imperatoris cuius sororem duxerat liberatus, nunc demum Francorum regebat exercitum. Liberos suscepit Othonem, Henricum & Vgonem. Lotarius interim decessit ex ueneno uti putatur ab uxore adultera dato. Cui Ludouicus filius successit biennio, & ipse eodem fato sublatus Blanchæ coniugis opera, postremus sanè in Caroli familia.

Robertus  
& Rollo

Guilielmus  
Robertus  
Guiscardus  
Gellōis genus  
Comites Blesenses.

Ludouicus nō  
probatas.  
Carolus  
Simplex.  
Odo  
Robertus

Odonis frater  
à Carolo interfectus.  
Rodolphus  
Ludouic. IIII  
Caroli Simplex  
filius.

Lotarius  
Vgo Magnus  
Parisien. dux  
Francorum

Ludouicus V

TERTIVM FRANCORVM  
GENVS.

**V**GO interea cognomento Capet quod capitia sic gallice appellata per iocum alijs auferre soleret, filius Vgonis Magni comitis Parisiensis. Cum Francorum ductaret exercitum, contra Carolum Ludouici patrum rebel- lans bellum gessit annos 1111. quem tandem in custodiam apud ciuitatem Aurelianensem misit, mortuoq; demum successit, ac regnauit annos 1111. Hunc siue huius patrem Dantes cur Ianium fuisse dicat nō satis scio, cum manifesto sit falsum, nisi forte Galli sic per iocum appellant eum qui pecuniariam aut macelli annonam nimium curet. Robertus Vgoni patri successit annos x x x 1111. qui sacerdotio prius erat addictus, quapropter non minore in regno quoq; religionis quam militiae studio tenebatur. Horas canonicas quotidie obibat, ferturq; ex eo prodigium in cuiusdam oppidi obsidione, irruptione hostium nūciata non prius occurrisse quàm cœptas horas absoluisset, ex quo & hostes nihilominus fugauit, & oppido corruētibus muris potitus est. Solebat & in ipsis horis plerūq; choro S. Dionysij interesse, amictuq; monachorū serico uti. Loca plura religiosa excitauit: apud Aurelianū cœnobium sancti Aniani. In sylua Aquilina sancti Me-

Vgo Capet

Robertus

- dardi, & sancti Leodegari in Viteraco castro, sancti Regalis in ciuitate Syluaneſi: apud Augustodunum, sancti Cassi cœnobia. Solebat & hymnos ipse componere. Quondam profectus Romam aræ basilicæ Petri chirographum obtulit, ubi responſorium erat cum musicæ ratione ab eo compositum, putantibus omnibus magnū aliquid dedisse, antequam res appareret: liberalis alioquin in pauperes: uerum clam uxore, quod reclamantem uideret. Ex Henrici ducis sine liberis morientis testamento Burgundiam adsecutus eam postea Landerico ad se pertinere dicentanti restituit. Henricus filius regnum deinde adsequitur, quanquam aduersante matre Constantia ad opes & auxilium Roberti regis Normandorum confugiendo. Cum eius postea successore bellum gessit: Aedem Parisij sancto Martini construxit: in qua ciuitate pauloante multa ædificia flagrauerant. Hoc tempore Burgundi ad Conradum Imperatorem defecere cum annos  $CXX$ . Gallis paruissent. Henricus cum regnasset annos triginta, moritur superstitibus liberis Philippo & Vgone, qui Magnus cognominatus est. Philippus primus huius nominis regnauit annos Quadraginta octo, ciuitatem Bituricensem à comite Arpino emit uiro strenuo pariter & religioso: qui ad expeditionem Hierosolymitanam una cum Petro eremita proficiscens pecunia maxime indigebat: nonnulli emptam ab Henrico patre dicunt. Vgonis Magni Philippi fratris inclytum nomen est in armis, inter duces & ipse sacre expeditionis. Ludouicus Philippi filius & hæres, cognomento Crassus ob uasti corporis molem, construxit sancti Victoris cœnobium prope mœnia Parisia. Cum ad extremum morbo premeretur ea fuit religione, ut exurgere ac obuam sacerdotibus eucharistiam ferentibus proficisci contenderit. Excessit anno regni uigesimo secundo, sex liberis relictis: Philippo qui equo lapsus interijt. Ludouico qui postea regno successit. Henrico Peluacensi præfule: Petro & Philippo Archidiacono Parisiensi. Ludouicus igitur post Ludouicum patrem regnauit annos Quadraginta octo. Hic ex uoto probante Eugenio Pont. qui tunc in Gallijs agebat, ad expeditionem Hierosolymitanam una cum Conrado Imperatore & ingenti multitudine profectus parum feliciter rem gessit: per Syriam siquidem iter faciens fame oppressus una cum alijs eodem anno domum reuertit re infecta. Cum iam sexagenarius liberis careret iussit omnes subditos uota pro sobole facere: quo factum est ut anno sequenti filium susciperet Philippum: qui postea Augustus cognominatus est, quod rem Gallicam auxerit: annos  $XLIIII$ . regnauit. Patris imitatus exemplum expeditionem eandem & ipse cum Ricardus Angliæ rege multisq; alijs principibus sumpsit. Itaque soluens à Brundusio & cum Saladino primum concurrente feliciter aggressus exitum habuit infelicem: cum in discordiam cum Anglo uenisset, domum & ipse re infecta reuertit, Angliæq; bellum mouit. Decimas imperauit, Innocentio  $IIII$ . una cum clero Galliarum reclamante: at ille iritatus magis etiam instabat. Itaque & Ricardum primo, deinde ipsius filium Ioannem in bello superauit. Sed & de Othone Imperatore uictoriam apud Belgas adsecutus. Victoriæ nomine cœnobium apud Syluanectum excitauit: ciuitatem Andegauensem dirutam restituit: ludæos omnes expulit: moriens anno Millesimo ducentesimo uigesimotertio, multa religiose legauit. Ludouicus Philippi filius nulla re alia clarus, quam quod sancti Ludouici pater, qui post eum regnauit, extitit: quanquam & ipse uita continentissimus fuisse traditur: Auenionem expugnauit, quod eum transitu à Biturigibus uenienti prohibuissent.  $LVDODOVICVS$  puer in tutela matris Blanchæ relictus est non sine procerum indignatione, quod mulieri tantum regnum committeretur. Quapropter in eos coniuratum: re detecta Ludouicus coniuratis ueniam petentibus benigne concessit. Iuuenis adhuc non procul ab Isaræ fluuio cœnobium Montisregalis exstruxit collocatis in eo monachis Cisterciensibus. Quotidie Centum uiginti pauperes alebat: mendicos ulcerosos que manibus attrectando ad osculum usque dignabatur: uenientem ad se Henricum Angliæ regem summa comitate excepit: dimissa insuper ei Aquitania, ea lege ut Normandia, Andegauia, & Cenomano ipse quoque cederet: ob quas terras ingens olim inter Francos & Anglos contentio intercesserat: Engeranum maximum in eo regno uirum qui res administrabat, quod quosdam nobiles adolescentes leui de causa cruci adfixisset, exulare iussit in Syria, ubi opem ille aduersus Christianos quaesuit. Probante quoque Innocentio  $IIII$ . qui tunc in Gallijs aderat: ad expeditionem Hierosolymitanam cum Roberto & Carolo fratribus ac coniuge haud feliciter quam prior Ludouicus profectus est: ac primo Syriam

mo Syriam ingressus, Pelusium nunc Damiatam in Aegypto cepit, uarijsq; exinde prælijs cum Saracenis habitis, tandem superatus capitur: pro cuius redemptione Damiatam reddi necesse fuit. Domum deinde reuersus, omnes sceneratores Iudæos, aleatores, ac impia in deum uerba dicentes, discedere iussit. Petrum Britonum comitem, à quo bello laessebatur, simul cum eius auxiliari Henrico Angliæ rege superauit. Alteram postremo in Carthaginem contra Saracenos expeditionem tentauit: duobus secum filijs adolescentibus, & Theobaldo Campaniæ comite ductis: ubi prospere primum dimicauit. Deinde pestilentia passim castra occupante ipse una cum Ioanne filio interiit octauo Calendas Septembris M. C. C. L. X. X. cum regnasset annos quadraginta tres. Carolus interim frater subsidiariam classem in Africam ducens: ubi rem iam senescere ac omnia turbata uidit: pacem hosti certis conditionibus dedit. De Ludouico in super traditur & illud pietatis exemplum: cum C. C. milites à Saraceno captos è suis ipse redimeret, ac per hostis perfidiã luminibus postea priuatos animaduerneret, totidem cellas Parisij extruendas curauit, ubi ex uectigali eis assignato perpetuo alerentur. Quod adhuc Xenodocheum durat. Ex Margaritha Rendi comitis Prouinciæ suscepit mares quatuor, Ludouicum qui iunior decessit, Philippum qui post eum regnauit, Petrum de Alanone, Ioannem Niuernensem, Robertum Claromontensem comites: fœminas totidem, Isabellam Theodobaldo regi Nauarræ: Blancham Ferdinando Castellæ regis filio: Agnetem duci Burgundiæ: & Margaritam duci Brabantiae nuptas. Relatus est in catalogum sanctorum à Bonifacio octauo, cuius festum die colunt qua ex hac uita migravit. Philippus cum patre profectus in expeditionem Africanam, statim post eius mortem ad rem suscipiendam domum reuertit: ac Viterbio iter faciens Cardinales qui eo conuenerant Alexandro quarto Pontifi, defuncto consalutauit: cum Petro Aragonensi pro regno Siciliae nauali prælio conflixit, in quo superior etiam recepta Gerunda discessit: inter Genuenses & Venetos post longum & maximum bellum pacis author fuit: regnauit annos quindecim. Philippus cognomento Pulcher, & nominis & regni successor annos uigintiocto Iudæos expulit: graues cum Bonifacio inimicitias exercuit: sacris ab eo interdictus, quod eius nuncium ad expeditionem in Saracenos, regem alioquin lentum, acerbius exhortantem, in carcerem coniecerit. Quamobrem Sarram Columnam tunc forte Bonifacii inimicum ac profugum in littore Massiliensi cognitum ac redemptum à piratis cum ualida trîremi contra pontificem mittit: quem ille Angniæ in domo paterna captum Romamq; deductum in carcere necauit. Hoc tempore Flandrenses à rege Galliae defecerunt, & Templariorum ordo sublatus. Philippi filij tres omnes ex successione regnauerunt: Ludouicus primum cognomento Glutinus, annos duos. Deinde Philippus cognomento Longus annos quinque: postremo Carolus V. Ex quibus nihil aliud dignum memoria legitur, nisi quod Ludouicus Engeranum, quem supra nominauit, cruci adfixit. Iudæos quoque quos pater expulerat reduxit. Philippus Valeus filius Caroli comitis de Valeis, qui Carolus Philippi Pulchri regis germanus fuit: deficiente reliqua sobole uti proximus cognatus regno successit. Reclamante Eduardo Angliæ rege, ac Galliae regnum exoptulante iure Isabellæ filiae Philippi Pulchri, quæ Eduardo eius patri nupta fuerat: Philippo quoque Pharamundi primi Francorum regis lege se tuente, quæ iubebat ut uirilis tantum succederet proles. Itaque uentum ad arma: Anglus adscitis Flandrensibus prælio, ubi supra triginta milia cecidere, Philippum superat: eiq; Gesoriacum portum nunc Calesium abstulit. Philippus Viennensium principatum dicitur emisse. Huic successit filius Ioannes, qui cum ante omnia bellum cum Anglico instaurasset, ipse una cum Philippo filio capitur: dimissusq; certis conditionibus tributis, quibus minime stetit. Quare ab Eduardo postea terra mariq; magnis adficitur incômodis. Sed cum necq; æs alienum quod cum Parisiensibus pro sua redemptione contraxerat exoluere curaret: illi rebellauerunt duce rege Nauarræ, quæ tunc captum Parisij è custodia liberauerunt, exoluto tandè ære res cõposita. Tempore quo captus in Anglia tenebatur, Carolus filius regnũ administrabat: ubi primũ dimissus statim Burgundiã ob Philippi tunc mortẽ adsequitur: ante uero bellũ Anglicum cum rege Nauarræ pugnauit: quem deinde per insidias cepit. Caroli post hunc tres ex ordine successere. Primus Ioannis supradicti filius Burgundiã quæ patri obuenerat, fratri Philippo regendam dedit. Imperatorem Carolum ad se uenientem

Damiatam  
In Saracenos  
Syrie.

In Saracenos  
Africa.

Philippus III

Philippus Pulcher  
sub Bonifacio VIII

Flamingorũ  
defectio.

Ludouicus  
Glutinus X.  
Philippus  
Longus.

Engerannus  
cruci adfixus  
Philippus Valeus

Bellum cum  
Eduardo  
Ioannes rex  
ab Anglis capitur.

Carolus V  
Burgundiã  
Philippo Caroli fratri cõcessa.

Carolus VI.  
Leo Armenie  
rex.

Carolus VII

Pragmatica  
sanctio.  
Ioāne puella  
fortitudo

Ludouic. XI  
Balua Cardi,

nientem magno sumptu excepit. Moriens Carolus & Ludouicum pueros comiti Andegauensi tutori commisit, e quibus Carolus sextus succedens, contra Flandrenses, qui descuerant, bellum gessit. Ad hunc in Galliam confugit Leo rex Armeniæ à Turcis expulsus, qui omnibus uis conatus est inter eum & Angliæ regem, inter quos bellum erat pacem componere, ut de communi consilio in Turcas iretur. Caterum Aruernos cum multis Aquitaniæ populis tumultuantes compressit, Iudæos expulit. Nouum in Gallia uectigal tentauit, cæteris consentientibus, Parisiis cum nonnullis alijs tantum reclamantibus ac penè tumultuantibus, necesse fuit ab incepto desistere, loco tamen uectigalis ei Francorum centum milia ex omni Gallia subsidio belli sponte tributa sunt. Dicitur & in mentis ualetudinem incidisse, cuius rei signa quædam ostendit. Nam contra Britones sine ulla belli causa de improviso cum exercitu profectus admirantibus illis: inde in Normandos iter faciens perterrefactus strepitu armorum militum suorum obuio omnis hostes putando necabat. Quapropter cura regni necessarijs tradita ipse tantum cerebrum purgare, melancholiam que iocis rebusq; alijs curare nitebatur. Pannonijs itemq; Constanti- nopolitano imperatori contra Turcas auxilia petentibus præstitit. Catherinam filiam Henrico Angliæ regi locauit, unoque tempore socer & gener (erat tum Philippus Burgundia dux) extincti sunt anno Millesimo quadringentesimo uigesimosecundo. Carolus septimus superioris filius bellum Henrici regis Angliæ Henrici filij diu sustinuit: cum ille Galliam iure suo exoptularer: tandem conciliatus insuper ei suppetias contra hostes tulit. Normandos bello oppressit: Rotomagum cepit, Burdegalenses rebelles diruit: Magdalenam filiam Ladislao Pannoniæ Boemiæq; regi locauit: Ludouicum filium Delphinum appellatum bis rebellem sensit, quod paterno ciuiliq; animo tulit. In Gallia concilio pragmaticam instituit sanctionem, rem quidem impiam ac pontificum potestati aduersam: per quam ipsemet Præsulatus cæteraq; officia sacerdotalia ius conferendi sibi uindicabat. Quondam dum in rerum statusq; esset turbatione, uenit ad eum uirgo nomine Ioanna, annorum uiginti, inter Gallos rusticos orta, dicentis se à deo missam eius causa tutandi status. Itaque more Amazonis terras obibat, exercitum ductabat: tandem à Burgundionibus ac Ioanne Lucemburgo capta, & Anglis diuendita ab eis cremata est, non tam hostili odio quàm quod magicam artem scemina uirili habitu & audacia præ se ferre uideretur. Ludouicus undecimus, Caroli septimi filius immitti uarioq; & inconstanti ingenio semper fuit, bis patri rebellis, & postremo Delphinatu fortunisq; omnibus priuatus ad Burgundiæ ducem Philippum confugit, apud quem decennio moratus frustra sæpe reconciliatione per oratores tentata. Dum ille sibi conscius ad patrem quanquam indulgentem uenire partim metueret, partim etiam dissuaderetur ab ijs qui regis æmuli fuerant, dissidiumq; optabant: patre interim defuncto regnum iniit, multis ab initio bellis agitur. Carolo fratri apud Burgundum agenti, & eius auxilio res nouas molienti, magna uis militum restitit. Ioānem Cardinalem Andegauensem Baluam cognominatum, quem ex humili loco ad eam fortunam euexerat: quod clam Burgundi partibus studere literis interceptis deprehenderet, capi iussit, ac annos ferè duodecim in custodia seruari: frustra per oratores à Paulo Pontifice repetitus, Sixti IIII. demum precibus condonatus cum Iuliano Cardinale S. P. ad uincula legato Romam uenit. Cum eodem Burgundo patre Philippo primum, deinde filio Carolo diuturnum bellum gessit, frustra Niceno Græco Cardinale atq; Legato rem componere studente. Cum Francisco Britannia Gallicæ duce habuit de finibus contentionem: unde periculosissimū omnium bellum ortum. Nam cum rex apud Turonē proceres regni in consiliū uocaret huius rei gratia, illi non pro rege, sed contra clam in eo coniurant, absentesq; alios ad id inducunt. Fuere autē hi capita. Carolus Biturigum dux regis frater, Carolus Philippi filius Burgundus. Franciscus ipse Britannus, Ioannes Borboniensis, Ioannes Alanconiensis, Ioānes Andegauensis Renati filius, Carolus Nemorsinorum, duces omnes. Præterea comites Carolus Andegauensis Renati frater. Cenomanorum Ludouicus Montispenserij, Ioānes Armeniacus, Ioānes Alebretensis, Ioānes Dunefinorū. Britannus igitur his fultus auxilijs, ne cōiuratio ante tempus detegeretur, dum se pararet pacē cum rege facturū simulat: dum agitur de conditionibus dux Borboniensis agrū uastare coepit: ex altera parte Burgundus ingenti exercitu ad Parisiū obsidendū pergit. Rex eo se uelociter recepit: cinctusq;

cinctusque ex omni parte ab hostibus, ducis Francisci Sfortiæ auxilium petijt, extemploque Galeatio eius filio cum magna manu adueniente ita resipiscere cœpit, ut iam hostes de inunda concordia cogitarent. Itaque Burgundus primum cæteros conciliauit, instituitque ut inuitati omnes in conuiuio iurarent se post illa regi fideles futuros. At hoc pacto post biennium res composita anno millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto. Fuit Ludouicus ingenio uario ac inconstanti, sæpe Romanis Pontificibus contumax, idem cum aliis quid aduersi pateretur obsequentissimus. Cum diu sine liberis fuisset, tandem ex Carlotâ Lodouici Sabaudiensis filia Carolum octauum genuit, qui post eum regnauit, cuius uir-  
 uente patre, Margarita Maximiliani regis filia pacta fuerat, qua postea abdicata, & Maxi-  
 miliano post discordiam conciliato, Annam duxit, Francisci Britannia ducis filiam, ac pa-  
 tris regni hæredem, repugnante ex Britonibus procerum parte, bellum usque sustinentium:  
 Ex quo Carolus potitus omni Gallia, patre iam defuncto, ad antiquum regni Neapolitani  
 ius ante omnia repetendum animum adiecit, ad quod etiam sollicitabatur à Ludouico Me-  
 diolani duce ob inuisum sibi Ferdinandum regem. Igitur cum in tota Gallia, tum Britannia  
 insula delectu habito, anno millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto, mense octo-  
 bri, cum equitum uiginti quinque, peditum quindecim milibus, instrumentorum quoque  
 bellicorum curribus centum, regni uero principibus Philippo Sabaudia duce eius auun-  
 culo, & alijs nonnullis iter ingressus per Alpes, ubi primum in Subalpina regione cum tan-  
 ta multitudine apparuit, timor omnibus incussus, quod sciebant ferocissimam gentem non  
 posse à maleficio contineri: præsertim cum in domibus ciuium habitarent, passimque cum  
 familiaris miscerentur, homo non fuit qui non tam de re, quam de libertate, de pudicitia, de-  
 nique de uita sollicitus fuerit. Ex Asta itaque urbe per fines Gallia Cisalpina Parmam  
 uenit, inde in Ligures Apuanos, ac regionem Lunensem, ubi quæ ditionis erant Floren-  
 tinorum, tradita sunt ei à Petro Medice oratore obuiam procedente. Inde Pisas petijt, quas  
 in libertatem excitauit, ut in ipsa ciuitate narraui, postremo Florentiam, ubi aliquot im-  
 ratus dies, tantum impetrata pecunia, saluis rebus, discessit. Inde Romam ubi appropin-  
 quauit, Alexander sibi ac urbi timens, transitum primo prohibuit, deinde Romanis nolen-  
 tibus bellum sustinere, admisit, pridie Calendas Ianuarij, ædesque diui Marci ad habitandum  
 concessit, ubi se rex dies aliquot continuit, donec inter eos concordia iniretur. Petebat au-  
 tem tria, molem Hadriani, obsidem filium Cæsarem cardinalem, & Turcarum regis fra-  
 trem captiuum. Ex his ultima duo tantum cõcessa: Re hoc modo transacta, è uestigio Pon-  
 tificem salutatum in Vaticanum uenit, apud quem in eodem palatio dies reliquos substi-  
 tit, deque fide ac officio seruando, more principum Christianorum, præter omnium opinio-  
 nem satisfecit. Nam eo animo dicebatur uenisse, ut statum etiam sacerdotum moribus cor-  
 ruptum componeret in melius, conspirantibus præsertim ex patrum ordine nonnullis.  
 Facti tunc demum regis causa cardinales duo. Gulielmus præsul Maclouiensis, qui inter  
 regis comites fidissimus omnium uenerat, & Philippus Cenomanensis, ambo Britones.  
 His obitis post dies uigintiseptem quam uenerat, rex per urbem mediam ordinibus mili-  
 tum comitantibus discessit, tanto uestium discriminatarum, armorumque lucentium sumptu,  
 ut Polybii commemoratio de aduentu Gallorum in Italiam sumptuoso, tum uersus Vergi-  
 lianus de Senonibus fidem habuerit. Virgatis lucent sagulis: tum lactea colla Auro inner-  
 ctuntur, Cæsar cardinalis obses è medio itinere aufugit. Ille usque Neapolim nullum hahuit  
 aduersarium, cum Ferdinandus iunior rex (ut in rebus Sicilia dixi) metu aufugisset, Anto-  
 nello principi Salernitano, qui Ferdinando seniori rebellis in Gallia secesserat, possessionem  
 restituit, Columnensibus qui eum ab initio secuti fuerunt, Fundos cum multis circa oppi-  
 dis dono dedit, limitesque ditionis eorum ampliauit. At Ursinorum factio quæ cum Neapo-  
 litano conspirauerat, magno in metu uersabatur, sed paulo post facta mutatio, ut hi in gra-  
 tiam redirent, illi uero ademptis ijs quæ acceperant, ab amicitia discesserint. Verum à Fer-  
 dinando postea reuertente in regnum restituti, illi rursus depressi, quorum princeps Virginus,  
 etiam in carcerem coniectus, ac extinctus est. Hoc in statu cum Carolus Neapoli menses ferè  
 quatuor moratus esset, deficiente paulatim exercitu, ac partim morbis, partim cædibus debi-  
 litato, iam sibi timere cœperat, eo magis quod Ludouicus dux, quæ cœpti iam pœnitebat, ac  
 Veneti non æquo animo Gallos Italia inuasisse patiebant, omnibusque uiribus ad eum expel-  
 lendum

Carolus VIII

Eius gesta

Iendum conspirauerant. Rex itaque cum redire in Galliam statuisset, Romam calendis  
 Iunijs reperijt, pontifice uacua, qui de industria in Urbem ueterem secesserat. Deinde Pi-  
 sis iter faciens, prope Parmam ad Tarum fluuium, Ludouici, Venetorumque occurren-  
 tes acies habuit. Horum Franciscus Gonzaga, Mediolanensium uero Io. Franciscus Se-  
 uerinas duces: legatus Venetorum Melchior Triuisanus, fuere. Equitum quoque ac pedi-  
 tum numero ferè quinquaginta milia, maiorque diu in Italia non uisus exercitus. Galli nu-  
 mero inferiores, sed uiribus ac instrumentis bellicis superiores extitere. Itaque pugna com-  
 missa, pro eis uictoria non omnino incruenta stetit, ex quibus ferè mille, ex nostris uero  
 duo milia cecidere. Inter quos hi principes fuere, Rodolphus Gonzaga, Francisci pa-  
 truius, Rinucius Farnesius, Io. Picininus, Galeatius Regias, Robertus Strotius, Vincen-  
 tius Corsus, Bernardinus Fortebrachius, quorum postea liberos Veneti memores officij,  
 parentum loco succedere uoluerunt. Vxoribus uiduis etiam salaria constituere. Defun-  
 ctos quisque suos per unius diei inducias honorifice tumulauit. Regij uero exercitus du-  
 ces, duo potissimum Italici fuerant, Ioannesiacobus Triultius unus exul Mediolanensis,  
 alter Nicolaus Ursinus Petiliani comes, qui ab initio belli captus, deinde dimissus, regisque  
 militiae fuit authoratus. Verum ad Venetos in praelio transfugiens, causa fuit eorum aciem  
 collabentem restituendi. Dum igitur integris adhuc rebus hostium prohiberi posset, per-  
 mittentibus tandem illis, rex incolumis in Galliam penetrauit, ubi biennio post, morbo extin-  
 ctus est, ætatis anno uicesimo quarto, regni quintodecimo, salutis millesimo quadringen-  
 tesimo nonagesimo septimo. Corpore fuit breui, ore inuenusto, natura haud sane liberalis.  
 Etenim nec Romæ basilicis, nec in toto itinere quicquam præterquam ea quæ supra dixi,  
 Columniensibus donauit. Ingenio præterea magis bardo quam adroganti: nam cardinali-  
 bus neque aduenientibus de more adsurgebat, neque discedentes adspiciebat. Procul alio-  
 qui à cæteris uitjs, quibus plerique principes tenentur, religiosisque maxime hominibus  
 deditus. Huic igitur sine liberis decedenti, Ludouicus duodecimus, dux Aurelianensis, ex  
 stirpe regia, sine controuersia successit. Cui Carolus in Italiam proficiscens, regni totius  
 curam delegauit, Astæque in præsidio dimisit. Hanc ille iure dotis auia ceperat, Nouariam  
 insuper inuaserat, quam hostes post regis reditum multis mensibus obsederunt. Tandem  
 fame coactis Gallis, cupidisque se ad suos recipiendi, ciuitatem certis conditionibus rece-  
 perunt. Huic auus item Ludouicus Aurelianensis fuit, qui cum gratia & autoritate in  
 regno magnopere polleret, à Io. Burgundia duce ob inuidiam interfectus fuerat. Quumque  
 eius uxor Valentina Io. Galeacij uicecomitis filia uirago, multis lachrymis ac querelis in  
 concilio proceres ad ultionem excitasset, bellum inter utrosque populos pestiferum est or-  
 tum, quod in Gallia diu postea durauit. Huius Carolus filius olim in bello Anglorum ca-  
 ptus, centum se milibus scutorum redemit. Mediolani deinde principatum post Philippum  
 ducis mortem, iure matris hæreditario petebat. Verum cum nec illi nec postea filio Ludo-  
 uico, quem ex matrimonio Cluensium ducum familiae suscepit, satis uirium ad id sibi uen-  
 dicandum fuisset, res aliquandiu conticuit. Ludouicus enim paternis ipse simul & auitis  
 laboribus ac periculis successit, primum regi Carolo suspectus, quod ad se hæreditas no-  
 minis tanti post eum pertineret. In Britonum bello contra eum uenit, simulque cum toto ex-  
 ercitu profligatus, uulneratusque inter iacentes uix cognitus fuit, in custodiam quoque du-  
 ctus, post quadriennium uix amicis supplicantibus liberatus est. Rex deinde factus, An-  
 nam à Carolo relictam illico duxit, dimissa ipsius Caroli sorore, quæ olim puero pacta fue-  
 rat, Alexandro Pont. permittente. Nihilque prius aut antiquius habuit, quam ut animum ad  
 res repetendas intenderet. Itaque anno regni secundo, salutis uero M. C. C. C. X. C. I. X. delectu  
 habito, exercitum equitum peditumque ferè X. I. milium misit, qui Asta primū capta, Ale-  
 xandriam propere uenit, ubi munitiones, roburque omne militum ducis Ludouici fuerat: qua  
 celerius omnium opinione in potestatem redacta, nihil cunctatus Ludouicus, cum thesauro  
 quem antea præmiserat, in Germaniam ad Maximilianum Cæsarem eius necessariū con-  
 fugit, cedereque ad tempus maluit furori hostili, quam licet posset, fortunam periclitari. Galli  
 Mediolanum ingressi, quanquam à cædibus & rapinis temperauerunt, nausam tamen (uti solent)  
 ac fastidium ob morum discrepantiam generantes, sexto quam uenerat mense expulsi fuere, ac Lu-  
 douicus reuocatus. Rex igitur maioribus rem uiribus aggressus, contra rursus exercitum  
 mittit,

Franciscus  
Gonzaga  
Galli uictores

Venetorum  
gratitudo

Ludouicus  
XII.

Anna uxor

mittit, qui non minori potentia munitum repperit hostem apud Alexandriam ei occurrentem. Pugna commissa Ludouicus ab Heluetiorum peditatu, quibus maxime fidebat, proditus ac captus, unam cum toto regno in manus hostis uenit. Ascanius item Cardinalis eius frater, qui cum CCC. equis suorum, partim ciuium Mediolanensium aufugerat, a Carolo Vrsino in itinere comprehensus, iussu Venetorum, regi quocum illi confederati erant traditus est. Rex itaque ambos custodia adseruari iussos, breui deinde tempore ex humanitate atque misericordia latius uagari, ac mitius tractari ex eorum dignitate permisit. Ascanium etiam post Alexandri mortem ad noui creationem Pontificis Romam unam cum Rothomagensi remisit, qui post hanc calamitatem nouos adhuc in Italia tumultus si per eius mortem licuisset (nam biennio post ex pestilentia decessit) excitauerat, adeo multis indocilis est quies. His gestis Ludouicus post biennium Neapolitanum insuper regnum Francorum diu familiae debitum reposcere statuit. Verum cum Hispaniae regem propinqui sui causam tueri paratum aduerteret, cum eo transegit, ut regnum ipsum inter se diuiderent. Igitur exercitus armatorum X. milium ab eo missus, nullum usque Capuam habuit resistantem. Ea demum uiribus atque operibus post dies aliquot expugnata atque direpta est, armatis tantum in ea caesis omnibus. Inde Neapolim procedens, sine contentione illico rege Frederico fugiente obtinuit, antiquis illius legibus, & ciuium iuribus seruatis: proceribus etiam regni in antiqua possessione permittis. Hispanus uero Apuliae ac Calabriae partes uno tempore eadem facilitate accepit. Verum non diu res inter eos quieta fuit, de finibusque statim certatum, ubi Gallus succubuit, ut in Hispania latius narratum, non tam uirtutis inopia, quam ducum negligentia: quum omnes gentes nouerint eam gentem uetere belli gloria florere, & in sequentibus temporibus maximo Christianis praesidio fuisse, nec ullum hodie magis nomen Turcarum natio potentissima metuat. Hoc igitur in statu res Gallicae in Italia uersantur, in Gallia uero pacatissime ipsius Ludouici uirtute ac prouidentia: cuius ea est animi moderatio, ut cum ablata signa referre, & aduersus hostes se facile uindicare posset, quieti tamen uniuersorum (quod ita res exposceret) suam ad tempus posthabuerit ambitionem. Fredericus autem primo in Aenariam, deinde in Galliam ad regis misericordiam confugit, ubi pro regis dignitate susceptus, quadriennio post excessit.

Ascanius  
Maria

Fredericus  
rex

## BRITANNIA

**B**RITANNIA quae Albion a ueteribus etiam appellatur, Diodoro ac Straboni, forma triangulari, lateribus inaequalibus, ac tribus erecta promontorijs est, Cantio, Heleno, & Orcha. Sita etiam e regione Galliae, circuitu. XXXII milibus stadijs Straboni, duobus millibus passuum Caesari, duobus mil. ac sexcentis Bedae. Longitudine uero DCCC. Latitudine, CCC. milibus Plin. Tellus frugifera, pecore abundans, auro, argento, ferro, plumbo, pellibus, macipijs: canibus etiam uenaticis praestantibus. Straboni, Diodoro etiam stanni uena, quam iuxta Helenum promontorium effodiunt, quod nunc Cornubiam uocant, adhuc ea durante, Caesar uero sic describit. Insula natura triquetra, cuius latus imum est contra Galliam: huius lateris alter angulus, qui est ad Cantium ad orientem solem, inferior ad meridiem spectat. Huius latus tenet circiter millia passuum quingenta. Alterum uergit ad Hispaniam, atque occidentem solem, quae ex parte est Iberniam dimidio minor, ut existimatur, quae Britannia, sed pari spatio transmissus, atque ex Gallia est in Britanniam. In hoc medio cursu est insula quae appellatur Mona. Com plures praeterea minores obiectae insulae existimantur, de quibus nonnulli scripserunt, Dies continuo XXX. sub bruma esse noctes, Nos nihil de eo percontationibus reperiebamus, nisi certis ex aqua mensuris breuiore esse quam in continenti noctes uidebamus, Haec Caesar. Solinus scribit in ea nasci paruas ac decolores margaritas, ex quibus Iulius Caesar thoraca fecit, quem Veneri genitrici dicauit. Tacitus in uita Agricolae, Britanniam aurum & argentum ac alia metalla gignere scribit, & oceanum margaritas, sed subfuscas & liuetes. Cicero tantum ab his uidetur dissentire in epistola ad Trebatium, ubi eius insulae sterilitatem commemorat: ut ne scrupulam quidem argenti in ea reperiri dicat. Praeterea nec muscam. Nos tamen hodie & diuitias in ea maximas, & musicam absolutam conspiciamus, eamque a paucis antiquitus aditam, nunc mercatoribus nostris ita frequentatam, ut XXXI. die nunquam tabellarijs ex ea frequetes adferantur. Oleo uinoque carent, pro quo ceruisia utuntur, quam ab Hispanis Plinius repertam dicit: pecore maxime abundant, lanisque mollissimis, quoquo

De situ et mo  
ribus Britan  
niae

e uersus

uersus exportatis, magno insulae compendio, quod signum, simul & cornua bouum ingentia, coeli temperatioris, uerū humidioris est. Nam insulae ferē omnes humidiores, tepidioresq; continente sunt. Ea demum causa, quod Germaniae uel Galliae quaedam loca minus septentrionalia sunt frigidiora. Viuaria animalium ad tria milia in tota insula cernuntur, damis & cuniculis ex parte magna referta, tum pro mœnibus palis circūsepta ligneis, Iuuentus uenationis, tum sagittandi studio tenetur, quo sese quotidie exercent. Cignos ad Tamesis ripam, nō minus quatuor millibus cōtinuo nutriunt. Rex ad mille ferē homines domi alit, Sumptus eius annuus ad marcas Britānicas X. milia. uectigal XC VII. milia, DCLXVII. quod partim ex portorijs, partim ex procerū censu, tertio ex agrorū locationibus cōstat. Gulielmus enim rex, de quo postea dicam, deuicta Britannia, omnem agrum fisco addixit, tantū exceptus is quem ipse tum eius successores sacerdotibus, religioniq; adsignarunt. Caterū educit in bellum, armatorū XL. milia, mēsem ei totū sine stipendijs militantiū. Defuncto rege, qui armis potētiōr fuerit, potitur. Insulam totam sicuti olim in tria promōtoria seu tres angulos, in totidem deinde regna diuiserunt, ubi Cantium & Londinum Anglitterram appellat, quae loca maritima uersus Galliam & humaniora continet, ex Anglis Saxonibus appellata, quia eam partem occupauerunt. Deinde ad latus occidentale Scotiae regnū, ubi insula ingēs Caledonia, & mare Caledoniū illi uicinū, Ptolemaeo ceterisq; geographis ponit. Quae pars ab Anglitterra mōtib; est arduis diuisa, simul & duobus maris euripis LX. passuū milibus inter se distātibus, qui uado trāsiri possunt, insuper & muro à Seuerō principe cōstituto. Scotiam Angli Albanā uocabāt, Ptolemaeus Britannā minorē, nam reliquā maiorē appellat. Rufus uero Britannā secundā nominat. Reges Scotorū se liberos semper fuisse iactāt. Anglici contra, eos aliquādo tributarios extitisse ferunt. Gens bello ferox, & arcu ualida, alioquin hospitālis, ac bifariam distincta: in proceres primū, quod ruri & in uillis habitent, Scoti syluestres appellantur. Regem ad bella comitantur, muneraq; regni tutelae subeūt. Reliqui mercatores & opifices sunt, qui urbes frequentant. Reges eorum Iacobi appellati iam nunc usq; sextam generationem, arces habitant munitas. Metropolim unam sanctum Andream habent. Tertia pars Britanniae uersus Iberniam Vuallia dicitur, ubi Brigantes quondam populi fuerāt, simul & Helenum promontorium, quod nunc Cornubiam diximus uocari, ubi stannū effoditur. Vuestualliam uero partem Vualliae occidentalem dicunt quod Vuest occidentem appellant. Vnde & Vuestofaxones, & Vuestoangli etiam uocantur. Distincta haec pars ab Anglia ex orientis parte uallo ingenti, quod Offa rex fecit, à septentrione haec, à meridie uaga fluminibus à Britannis uocatis. Regnum igitur Vualliae usq; ad Eduardum. III. M. XXX. incolume fuit. Is demum sublato rege, locum omnem Angliae regno subiecit, Cui regis filius natu maior (quem principem uocant) praeficitur. Diuisa est rursus insula in tribus XXXII quas Scheras uocāt, cum totidem praefectis. Ciuitates praecipue atq; antiquae, Cantium cui comes praeficitur, Eboracum cui dux, Londinū ubi regia ad Tamesim fluuium, reliquae nouis ac Barbaris nominibus. Hodie uero in codice fisci, metropoles in toto regno duae descriptae. Prima Cantuariensis subditas habet Londinensem, Roffensem, Cicestrensem, Vinctoniensem, Oxoniensem, Vellensem, Batoniensem, Lincolinensem, Serasbitensem, Vigorniensem, Erfordensem, Conuentrensem, Licofeldensem, Noruicensem, Heliensem, Maneriensem, Assariensem, Asloriensem, Laudanensem, Bangorensem, Eboracensis altera metropolis: habet Dunelmensem, Carolensem: Cādīdacaesā. Aedes uero parœchae ad XX. milia ferūtur. Has omnes simul cum praesulatus concessum regi iam ex ueterata licentia, tum quod longe sepositus, sine iussu Pontificis dispensare. Insulae autem Britanniae minores, primum inter Angliam & Iberniam, Mona nunc Man à Britannis uocata regi Scotiae subiecta, altera Anglesia nunc dicta regi Angliae. Iberniam uero ipsa Ptolemaeo uocatur, Plinio autē Iuerna, dimidio minor quam Britannia Caesari. Hodie Irlandia barbaris appellata. Pars quae Angliae propinquat, humanior, reliqua ferino cultu, ligneis ac stramineis utens aedificijs, bona etiam pars simul cum pecore in campis ac cauernis degūt, discalciati ferē omnes, ac latrocinijs dediti. Metropolitanum tantum Armachanum praesulem habent, quem primatem appellant. Tellus nihil omnino fert, praeter frumentum & equos uectorios praestantissimos, quos ubi nos uocāt, celeriores Anglicis: quorū qui molliores ingressu, cādīdioresq; sunt, Asturcones antiquitus uocabantur, quod ex Asturibus Hispania ueniret: nunc uero ex proxima eis Britannia: soli natura mutata. Iberniam suis & ipsa laeta sanctis, praesertim praesulibus Malachia, Cataldo

Britannicus  
ager fisco ad  
dictus omnis.  
Diuisio in tria  
regna

Scotiae regni  
Caledonia

Vuallia

Vuestuallia  
Vuestofaxo  
nes.  
Vuestoangli

Tribus xxxij.  
Cantium  
Eboracum  
Londinum  
Tamesis flu.  
Metropoles  
duae.  
Cantuariensis  
Eboracensis

Mona insula  
Iberniam

Armachanus  
metropolitae.

Equi

Cataldo, & Patricio, qui Christianos eos fecit, deinde Scotiae praesul: Gulielmo Ocham praedicatoro illo dialectico ordinis Mi. sub lo. XXXII. Insuper Cardinale Armachano, qui anno M.CCC.LIII. multa doctrina scriptisque uoluminibus claruit. Hinc orientem & septentrionem uersus Orcades in orbem constituta numero XXX. Plinio, Regi Scotorum subiecta, ultima uero Thyle orbis habitati.

## DE POPVLIS AC REGIBVS BRITANNIAE VARIIS

**R**ELIQUAM deinceps Albionis insulae historiam usque in hodiernum diem ex annalibus eorum exceptam prosequar. Primum Beda Britanniam appellatam simul & habitatam esse dicit à Britonibus colonis, ex proximo Aquitaniae littore, quae gens Armoricarum est: nam & Plinius Armoricam appellatam fuisse Aquitania dicit. Post haec Pictos in Iberniam (quae tunc à Scotis tenebatur) tempestate appullos, ibique postquam aliquamdiu consedissent, unam cum Scotorum auxiliis partem Britanniae septentrionalem occupasse, atque eo pacto tres in ea insula populos, antequam à Romanis dignoscerentur, fuisse. Pictos enim Angli nominant populos è Sarmatia europea prope oceanum profectos. Danos uero ex Dacia proxima, quam illi Daniam uocant, olim Cimbricam Chersonesum. Sed prima initia penè fabulosa, dicunt enim Albionam quandam Syriae regis filiam unam cum XXXII. sororibus, interfectis ab se uiris, à patre expulsam, in haec loca appulisse, nomenque insulae de suo Albioni dedisse. Coniugia deinde sibi ac sororibus expetisse, ex quibus nati sunt homines quidam proceri atque immanes. Hos deinde pullos à Bruto fuisse, qui & Britanniam ab se cognominauit. Hunc igitur Brutum Ascanij Aeneae filij ex Syluio nepotem ferunt fuisse, liberosque genuisse tres, qui totidem sibi regna constituerunt. Locrum, à quo Locria. Cambrum, à quo Cambra, nunc Vuallia, & Albanactum, à quo Albania, quae Scotia post ea dicta est. Locrus igitur fratribus superstes, solus Britannia potitur, post quem Maddan annos quadraginta, deinde post Memprius filius Malyn fratre interfecto: huius deinde natus Ebraticus annos sexaginta: condidit duas urbes, Caerbranke ultra Vmbram, alteram uersus Albaniam Montisagned. quae nunc dicitur Castrum puellarum. Brutus deinde filius annos duodecim. Leil, qui condidit Caerleil. Rudibibras, annos uigintinouem, condidit Cantium, Vinctonium, & oppidum montis Paladur, quod Cosconium dicitur. Bladud condidit Caerbladud, quae nunc Bladum dicitur. Leyr annos sexaginta, condidit Lencostrum. Post quem Cunedagius fratre Morgano interfecto, regnauit annos trigintatres, quo tempore Roma dicitur condita. Kinellus deinde filius, post quem magna regni discordia inter fratres nepotesque multos annos tumultuantes, quousque Dunuallus ex regia Britonum stirpe, collecto exercitu, seditionem diremit, interfectisque regibus, ipse successit annos quadraginta. Hic instituit, ut ad templa confugientes salui essent, sepultus in aede Concordiae quam crexerat. Belinus ac Brennus eius filij fuere, quibus inter se dimicantibus Brennus superatus, ac mox Allobrogum auxilijs redintegratus, rursus praelio congregitur: pacificati tandem matris interuentu, Brennus quidem fratri Britanniam cessit, ipse in Italiam cum exercitu uenit: eumque dicunt fuisse, qui Gallorum dux Senonum Romam cepit. Suruintbartheruk Belini filius regem Dacorum, qui apud Cimbricam Chersonesum sunt, tributum consuetum dare negantem, interfecit, cui filius Scutelinus, deinde Sifellius, huic quoque Biuarus filius, cui Dauius frater, deinde Moruidus, Gorbanius, Artgallus, Elidurus, Gorbauias, Morganus, Cumanus, Idualas, kiuo, Gerontius, Eteillus, Coillus, Porrex, Cherin, Fulgerius, Eldanus, Androgeus, Vrianus, Bledulo, Coap, Cennus, Sifilius, Bladebred, Archinal, Eldel, keddidion, kederthius, Samuel, Peninfil, Pir, Capnir, Digneilus, Hely. Hic tres suscepit liberos, Cassibellianum, Lud, & kenidnum, quorum maior natu Lud Londinum aedificauit. Cassibelliani tempore Iul. Caesar in Britanniam traiecit, eamque tribuariam fecit. Themiantius, kendelnus cuius tempore natum dicunt dominum nostrum, Ginderius, Armingus, qui tributum olim à Caesare imperatum, Romanis negauit, ex quo Claudij principis eo cum classe aduenientis, bellum sustinuit. Aluiragus, Melrius, quo tempore rex Pictorum Albaniam deuastauit. Coillus cui successit filius Lucius primus Christianus, anno salutis CLVI. missis in Britanniam ab Eleutherio Pontifice, Fagato & Damiano uiris religiosus atque doctis, qui regem cum omni familia apud Trinouatium urbem baptismate abluerunt, quem secuta deinde maxima pars regni est. Tempora condita, & sacri ritus celebrari. Extincto demum rege sine haerede, uarie fluctuatam est inter pro-